РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАТВЕЕВО - КУРГАНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                                                                             «МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО - КУРГАНСКОГО
 СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02  марта  2022 года
	№ 43
	п. Матвеев - Курган

	Об утверждении годового отчета за 2021 год об исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Матвеево - Курганском сельском поселении»

В соответствие с Постановлением Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения от 28.07.2018года № 137 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Матвеево - Курганского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1.  Утвердить годовой отчет за 2021 год об исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Матвеево - Курганском сельском поселении», утвержденной постановлением Администрации Матвеево – Курганского сельского поселения от 02.11.2018 № 206.
           2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене, подлежит размещению на официальном сайте  сельского поселения в сети Интернет.
 3.   Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Матвеево - Курганского сельского поселения                              Г.В.Щеткова
                                                                                                    Приложение к постановлению

     от 02.03.2022  № 43
Отчет

о  реализации  муниципальной программы
 «Развитие муниципальной службы» за 2021 год

1. Результаты, достигнутые за 2021 год

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы» утверждена постановлением Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения от 02.11.2018 г. № 206 ответственным исполнителем и участниками программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
· проводилось повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих.
· перечислялись ежегодные членские взносы в ассоциацию «Совет муниципальных образований», принималось участие в работе Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области», обмен практиками муниципального управления на съездах СМО;
· повысилась эффективность бюджетных расходов Администрации сельского поселения;
· совершенствовалась организация муниципальной службы  в сельском поселении;
· ежемесячное обслуживание сайта Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения, информирование жителей сельского поселения о деятельности Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения;
· на официальном сайте Администрации сельского поселения в информационно-телекоммуникационной системе Интернет и на информационных стендах своевременно размещалась информация, которая подлежит официальному обнародованию и опубликованию. В информационном бюллетене  регулярно печатались нормативно-правовые акты и иные информационные материалы, что влияет на  уровень доверия населения к муниципальным служащим и престиж муниципальной службы;
· заработная плата работникам Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения выплачивалась в установленные сроки;

 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению указанных результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий подпрограмм.
В рамках подпрограммы 1 «Развитие муниципальной службы в Матвеево - Курганском сельском поселении» предусмотрена реализация  основного мероприятия – 13317,5 тыс. рублей.
Основное мероприятие 1.1 Расходы на выплаты по оплате труда работников Администрации сельского поселения. Выплаты по оплате труда с начислениями на ФОТ, предусмотренные в соответствии с утвержденным Положением об оплате труда, социальные пособия и компенсации  произведены в полном объеме – 10046,8 тыс. рублей.
            Основное мероприятие 1.2. Расходы на обеспечение функций Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения. Оплата за коммунальные услуги и услуги связи, обеспечение транспорта, ГСМ, противопожарные мероприятия, диспансеризация муниципальных служащих и уплата налогов производились в срок и в полном объеме – 3249,8 тыс. рублей.
Основное мероприятие 1.3. Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления – 20,9 тыс. рублей.
В рамках подпрограммы 2 «Развитие материально-технической базы и освещение деятельности Администрации»  предусмотрена реализация  2 основных  мероприятий – 727,0 тыс. рублей.
           Основное мероприятие 2.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений поселения выполнено в полном объеме.

Расходы составляют 383,0  тыс. рублей, из них:
- сопровождение и восстановление программного обеспечения;
- профилактика  и обслуживание компьютерного оборудования;
- установка антивирусного ПО;

- приобретение сертификатов и лицензий на программные продукты.
           Основное мероприятие 2.2. Расширение доступа граждан к информации о деятельности Администрации сельского поселения выполнено в полном объеме.

Расходы составляют 344,0  тыс. рублей, из них:
- максимально широкое информирование жителей сельского поселения о деятельности  Администрации;
- обмен практиками муниципального управления на съездах СМО - 80,0 тыс. рублей;
- размещение информационных материалов на радио ТВ, в газетах, информационном бюллетене – 75,8 тыс. рублей;
- размещение информационных материалов на сайте, информационных стендах, баннерах – 188,2 тыс. рублей.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.
        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2021 год составил 12852,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет поселения – 12852,1 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Матвеево - Курганского сельского поселения от 28 декабря 2020 № 197 «О бюджете Матвеево - Курганского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023годов»  составлял 12852,1 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 12852,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет поселения – 12852,1 тыс. рублей.

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

В соответствие с внесенными изменениями в Решение о бюджете в течение 2021 года исполнение расходов по муниципальной программе составило 14044,5 тыс. рублей при уточненном плане 14045,6 или 100,0%.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год.
Программой предусмотрено 4 показателя, по 4 из которых фактические значения соответствуют плановым.

Показатель 1 Доля муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования плановое значение – 100,0 процентов, фактическое значение – 100,0 процентов.

Показатель 2 Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование плановое значение – 85 процентов, фактическое значение – 85 процентов.

Показатель 3 «Доля обеспеченности граждан информацией о деятельности Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения – 100  процентов, фактическое значение – 100 процентов.
Показатель 4 Доля граждан, удовлетворенных качеством предоставления муниципальных услуг – 90  процентов, фактическое значение – 90 процентов.
6. Результаты оценки эффективности
реализации   муниципальной программы.

         1. Эффективность реализации муниципальной программы в 2021 году оценивается как высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2021 году.

2. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается как высокий уровень.

 Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2021 года.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2021 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий результатов и связанных с их реализацией затрат. В ходе реализации муниципальной программы в 2021 году обеспечена реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, целевого характера бюджетных средств. Произведенные расходы полностью соответствуют установленным расходным полномочиям. По итогам 2021 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований бюджета Матвеево - Курганского сельского поселения.
7. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной программы

Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Развитие муниципальной службы» является эффективной. Данная муниципальная программа вносит определенный вклад в социально-экономическое развитие Матвеево - Курганского сельского поселения: повышается эффективность деятельности Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения, уровень доверия населения к муниципальным служащим, уровень профессиональной компетентности муниципальных служащих. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий.

Приложение 1

Сведения о выполнении основных мероприятий,
а также контрольных событий муниципальной программы
за 2021 г
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины

нереализации/

реализации не

в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1.
	Подпрограмма 1. «Развитие муниципальной службы, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»:
	Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.
	Основное мероприятие 1.1.

Расходы на выплаты по оплате труда работников Администрации сельского поселения
	Администрация  Матвеево - Курганского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021

	-

	3.
	Основное мероприятие 1.2.

Расходы на обеспечение функций Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения
	Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	4.
	Основное мероприятие 1.3. Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления
	Администрация  Матвеево - Курганского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Повышение уровня профессионального развития муниципальных служащих, повышение эффективности деятельности органа местного самоуправления
	В целях выполнения мероприятия 3 сотрудника прошли курсы повышение квалификации
	-

	5.
	         Подпрограмма 2  «Развитие материально-технической базы и освещение деятельности Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения»
	Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021

	-

	6.
	Основное мероприятие 2.1.

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений поселения
	Администрация Матвеево - Курганского сельского поселения
	31.12.2021
	01.01.2021
	31.12.2021
	Улучшение материально-технической базы для решения общегосударственных задач
	Продление доступа к «Информационной базе ЖКХ», Услуги по адаптации и сопровождению ПО, Консультационные услуги, Соправождение и восстановление программного обеспечения, профил.обслуживание компьютерного оборуд., установка анивирусного ПО

	7.
	Основное мероприятие 2.2.

Расширение доступа граждан к информации о деятельности Администрации сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Обеспечение высокого уровня информированности населения о деятельности органа местного самоуправления, соблюдение норм законодательства, регулирующего вопросы опубликования правовых актов
	Постоянно пополняются нормативно-правовые акты на  сайте Администрации сельского поселения, ежемесячно печатается информационный бюллетень, Размещаются объявления на радио "Дача"
	Х

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2021 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Развитие муниципальной службы»
	Всего
	14045,6
	14,045,6
	14044,5

	бюджет поселения
	14045,6
	14,045,6
	14044,5

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Развитие муниципальной службы в Матвеево - Курганском сельском поселении»
	Всего
	13318,3
	13318,3
	13317,5

	бюджет поселения
	13318,3
	13318,3
	13317,5

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.

Расходы на выплаты по оплате труда работников Администрации сельского поселения
	Всего
	10046,9
	10046,9
	10046,8

	бюджет поселения
	10046,9
	10046,9
	10046,8

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2.

Расходы на обеспечение функций Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения»
	Всего
	3250,4
	3250,4
	3228,9

	бюджет поселения
	3250,4
	3250,4
	3228,9

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.3. Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления
	Всего
	21,0
	21,0
	20,9

	бюджет поселения
	21,0
	21,0
	20,9

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	         Подпрограмма 2  «Развитие материально-технической базы и освещение деятельности Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения»
	Всего
	727,3
	727,3
	727,0

	бюджет поселения
	727,3
	727,3
	727,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета

	- областного бюджета

	бюджета муниципального района

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.1.

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений поселения
	Всего
	383,2
	383,2
	383,0

	бюджет поселения
	383,2
	383,2
	383,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета

	- областного бюджета

	бюджета муниципального района

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.2.

Расширение доступа граждан к информации о деятельности Администрации сельского поселения
	Всего
	344,1
	344,1
	344,0

	бюджет поселения
	344,1
	344,1
	344,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:
	0
	0
	0

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

Приложение 3

Сведения

о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы»

	1.
	Показатель 1.

Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование
	%
	80
	85
	85
	-

	2.
	Показатель 2.

Доля обеспеченности граждан информацией о деятельности Администрации Матвеево - Курганского сельского поселения
	%
	100
	100
	100
	-

	3.
	Показатель 3.

Доля граждан, удовлетворенных качеством предоставления муниципальных услуг
	%
	85
	90
	90
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципальной службы в Матвеево - Курганском сельском поселении»

	4.
	Показатель 1.1.

Доля   муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования или принявших участие в иных мероприятиях по профессиональному развитию
	%
	57,1
	50,2
	50,2
	Возникла необходимость обучения дополнительно 3 специалиста в сфере закупок

	Подпрограмма 2 «Развитие материально-технической базы и освещение деятельности Администрации»

	5.
	Показатель 2.1.

Доля размещенных опубликованных нормативных правовых актов муниципального образования и иной правовой информации в средствах массовой информации
	%
	100
	100
	100
	-

	Подпрограмма 3«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие муниципальной службы»

	6.
	Показатель 3.1.

Доля граждан, позитивно оценивающих деятельность органа местного самоуправления
	%
	85
	90
	90
	-

Начальник отдела экономики и финансов                                                                                       Л.Г.Мисикова.[image: image1.png]